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Abstract

National park Šumava offers its visitors an all-year possibility of tourism. Thanks to the

fact that its nature has preserved its natural character, Šumava is a tourist-attractive area.

In some parts of nature, tourism has exceeded its tolerable form and so did the visitors

pressure on surrounding nature. The goal of this dissertation is to assess and evaluate

the influence of tourist visits on specific fauna in the Zhůří-Turnerova chata area. On

basis of a field research, habitat characters of animals occurred in this area have been

classified. Various visitors activities were specified through a sociological research also.

Key words: National Park Šumava, tourism, fauna, sociological analysis

Abstrakt

Národní park Šumava poskytuje návštěvníkům celoroční využití v oblasti turismu. Díky

tomu, že si krajina zachovala přirozený ráz je pro turisty velmi atraktivním územím. V

některých částech přírody turismus překračuje svoji únosnou formu a tak dochází k

zvýšenému tlaku návštěvníků na okolní přírodu. Cílem diplomové práce bylo posouzení

a zhodnocení vlivu turistických návštěv na vybranou faunu v lokalitě Zhůří-Turnerova

chata. Na základě terénního šetření byly klasifikovány pobytové znaky zvěře

vyskytující se v dané lokalitě. Dále byly specifikovány jednotlivé aktivity návštěvníků

prostřednictvím sociologického šetření.

Klíčová slova: Národní park Šumava, turismus, fauna, sociologický průzkum
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1.Úvod

Šumava začala být objevovaná současně s rozvojem jejího osídlení, ale náročné

živobytí v drsné krajině bylo překážkou rychlejšího rozvoje turistiky. Postupně se našli

první obdivovatelé přírody tohoto pohoří, mezi které nesporně patří Karel Klostermann,

Adalbert Stifler a další, kteří byli opravdovými průkopníky turistiky na Šumavě, a kteří

se zasloužili, že se Šumava poprvé dostala do širšího podvědomí lidí jako vyhledávané

turistické místo. Šumava začala být naplno poznávána a turisticky využívána zejména

v letech poválečné první republiky a zažívala první turistický boom, o čem svědčí celá

řada vydaných turistických průvodců té doby (Pavlásek, 2000). Politická situace, která

nastala v Evropě po druhé světové válce, však způsobila, že část Šumavy při hranicích s

Bavorskem a Rakouskem, se stala pro běžné návštěvníky téměř nepřístupnou.

Výsledkem tohoto vývoje bylo sociálně a ekonomicky zaostalé území, ale

charakteristické přírodou (Kušová, Těšitel, 2001).

Významné datum pro celou Šumavu bylo 27. prosince 1963. Na ploše 1630 km²

byla vyhlášena chráněná krajinná oblast a síť velkoplošných chráněných území

v Čechách tím získala v pořadí čtvrtý, ovšem dodnes nejrozsáhlejší článek. Byla

začleněna mezi tzv. biosférické rezervace v rámci programu člověk a biosféra při

organizaci UNESCO (Čihař, 2002).

V březnu roku 1991 vyvrcholilo úsilí ochranářů vyhlášením národního parku

Šumava. Tímto by se mohlo zdát, že je vše vyřešené, turistika na Šumavě dostala řád a

vše běží tak jak má. Ve skutečnosti se organizátoři turistického dění na Šumavě dostali

mezi dva mlýnské kameny. Na jedné straně tím, že byla oblast vyhlášena národním

parkem, je dán jasný směr ekonomického využívání krajiny. Hlavním přínosem

místních pokladen se mají stát výnosy z cestovního ruchu a turistiky. Na druhé straně

jsou zde zájmy ochrany přírody, kde jakékoli neuvážené rozšiřování může zničit

hodnoty,

pro které byl Národní park vyhlášen. Celý turistický management území spočívá tedy

v hledání kompromisů spočívající v udržení turistiky a cestovního ruchu v mezích trvale

udržitelných (Pavlásek, 2000).

2

První naučné stezky vznikly již před založením Národního parku Šumava (první

na Šumavě byla Medědí stezka v roce 1967). Byly instalovány na místech přirozené

koncentrace návštěvníků především v blízkosti přírodních aktivit a staly se jedním

z nástrojů sloužících k usměrnění pohybu návštěvníků např. okolo Boubínského pralesa,

údolím Vydry nebo podél plavebních kanálů (Štemberk, 2006).

Centrální části pohoří Šumavy mezi prameny české národní řeky Vltavy a

nejznámější horské říčky Čech – Vydry jsou srdcem přírody i historie Šumavy. Místa

jako rašeliniště Jezerní a Chalupská slať, rozlehlé šumavské pláně kolem Kvildy,

Modravy či Zhůří, kaňon Povydří, patří k nejznámějším místům Národního parku

Šumava.

Ke studiu jsem si zvolila po doporučení Správy NP a CHKO Šumava turistickou

stezku Zhůří - Turnerova chata, která je 3,5 km dlouhá a vede podél Zhůřského potoka.

Turnerova chata je jediná veřejně přítupná chata v I. zóně Národního parku Šumava na

křižovatce naučné stezky Povydří.

1.1. Cíle diplomové práce

Cílem této diplomové práce bylo posouzení a zhodnocení vlivu turistické

návštěvnosti na vybranou faunu v NP Šumava, v průběhu vegetace i v mimovegetačním

období. Na základě terénního šetření byly klasifikovány pobytové znaky zvěře

vyskytující se v dané lokalitě. V turistické lokalitě Zhůří- Turnerova chata byly

specifikovány jednotlivé aktivity návštěvnosti. Dále zde byl použit dotazníkový

průzkum a byla stanovena míra působení návštěvníků na okolní přírodu.
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2. Literární přehled

2.1 Turistika v současnosti

Příroda v součastné době sehrává důležitou roli při odpočinku a regeneraci sil

dnešních lidí (Mourek, 2003). Na Šumavě má turismus dlouhodobou tradici sahající až

do 19. století (Moss et al., 1999). Skladba turistů na Šumavě se během let výrazně

obměnila. Jestliže jich v roce 1993 přišlo 920 tisíc, dnes je jich dvojnásobek. V létě před

deseti lety jezdilo pouze deset procent návštěvníků na kole, zbytek byli pěší. V současné

době se role obrátily, kola tu používá stále více turistů (Hradská, 2002). Šumava

představuje území, které je jako celek dosud velmi málo poznamenané negativními

důsledky civilizačního vývoje a disponuje tedy vysoce atraktivním a hodnotným

přírodním a krajinným potenciálem. Díky svým přírodním atraktivitám již dnes jednou

z turisticky nejvyhledávanějších rekreačních oblastí cestovního ruchu.

Nabídka území umožňuje veškeré formy turistiky v letní i zimní sezóně i v

mimosezónách. Jsou zde možnosti pro aktivní pěší turistiku, cykloturistiku,

hipoturistiku, vodní turistiku i turistiku zaměřenou na poznávání historických

památek, kulturních zajímavostí a tradic (Těšitel et al., 2007). Smith (2004), rozlišuje

tyto skupiny: návštěvník- je kdokoliv, kdo je do turistického ruchu zapojen jako

zákazník, turista- je ten, kdo zůstává v daném místě přes noc, jednodenní návštěvník- je

návštěvník, který však v lokalitě nepřespí.

Podpora turismu je zakotvená v Národním strategickém plánu rozvoje venkova 2007-

2013. Turistika je bezprostředně spjatá s návštěvami přírody, kde se ponejvíce realizuje.

Ve strategických dokumentech na národní či regionální úrovni však ochranu volně

žijících živočichů ve vztahu k rozvoji turistiky postrádáme. Využívání krajiny turismem

můžeme nazvat i mimoprodukčním využíváním krajiny. Kvůli zvýšené návštěvnosti

v přírodě je zvěř nucená opouštět svoje přirozené stanoviště (Dvořáková et. al., 2006).
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2.2. Charakteristika tradičních turistických aktivit na Šumavě

Pěší turistika

Je odvětví turistiky s nejdelší tradicí. Pro spolehlivé a bezpečné vedení turistů

vznikly turistické značené trasy, které společně s mapami (tištěnými i umístěnými v

terénu) a vydávanými průvodci tvoří základ pro rozvoj individuální turistiky. Turistika

se snadno vrátila na území, kde měla pevné kořeny. Síť pěších turistických tras

dosahuje na území NP Šumava 514 km, a je využívaná davy spokojených turistů. Tato

síť je vybavována terénními informačními prvky, které návštěvníkům odkrývají

zvláštnosti jedinečného území (Pavlásek, 2000, 2006).

Pohyb pěších turistů je na území Národního parku Šumava volný, s výjimkou I.

zón, kde je režim pohybu omezen zákonem 114/92 sb. o ochraně přírody a krajiny.

Velká část I. zón a klidových území leží v oblasti státní hranice Národního parku. Pěší

turisté mohou po vstupu do Schengenského prostoru hranici překročit po 22


[…]

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Historie Zhůří a Turnerovy chaty

Turnerova chata, zvaná dříve Turnerská či Turnéřská stojí na překrásném místě Klářina

údolí, na pravém břehu Vydry u ústí Zhůřského potoka. Po vybudování Modravské

cesty byla v těchto místech postavena malá dřěvěná usedlost, která poskytovala turistům

skromné občerstvení. V roce 1914 už stálo větší roubené stavení s hostincem a možností

noclehu. Tato typická šumavská stavba však v roce 1932 vyhořela, a na jejím místě byla

postavena ve stejném stylu chata nová, rozšířená o přístavby, která si do dnešní doby

zachovala svojí podobu. Díky umístění v srdci šumavských hvozdů patřila vždy

k nejnavštěvovanějším místům na Šumavě (Reichardtovi, 2004)

Osada Zhůří (Haidl) byla založena pravděpodobně okolo roku 1720 asi v

souvislosti se dvěma sklárnami na úbočí Huťské hory. První písemná zmínka o obci je z

roku 1785. V té době patřilo Zhůří jako samostatná obec k okresu Kašperské Hory, po

roce 1869 bylo Zhůří uváděno jako osada obce Ziegenruk (Kozí Hřbety), dnes už

rovněž zaniklé. Od roku 1880 bylo osadou obce Horská Kvilda, od roku 1961 doposud

je osadou obce Rejštejn.

Na severním konci obce stála kaple sv. Václava - velká obdélná kaple (cca 4,5x7

m) s trojúhelníkovými štíty na obou stranách a sedlovou střechou. Věžička byla

asymetricky posunuta k severnímu štítu, vchod byl v této štítové stěně. Na bočních

stranách bylo vždy jedno obdélné okno, zakončené nahoře obloukem. Kaple byla

zbořena v roce 1954.

Důvod zániku: Zhůří bylo osadou ryze německou, po odsunu byly na Zhůří postaveny

vojenské objekty - radiolokátory, kasárna a rodinné domky pro vojáky z povolání.

Vojenské objekty byly v provozu cca do roku 1990, nyní jsou některé z nich využívány

pro rekreaci. V roce 1950 je uváděno při sčítání lidu 41 obyvatel, v roce 1980 16

obyvatel, zřejmě vojáků z povolání. Od roku 1991 je stav obyvatel nulový.
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Tabulka č. 9.1. Vážnost typů rušení obratlovců způsobených vybranými turistickými a

na ně navazujícími rekreačními činnostmi

Činnost Typ rušení
1 2
Pěší turistika 2 1
Pěší turistika se psem 4 1
Cyklistika 5 2
Fotografování
živočichů 1 1
Běžkařské lyžování 2 1
Sjezdařské lyžování 3 4
Vodní turistika 2 0
Kempování ve volné 2 2
přírodě
Zdroj( Liddle 1997 In. .Nováková, 2000), upraveno

Typ rušení 1. Porušení klidu.

Typ rušení 2. Střet s etologií nebo teritorialitou živočicha.

Typ rušení 3. Obtěžování, útok
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Dotazníkové šetření: Názory návštěvníku Národního parku Šumava

Dobrý den,
tento dotazník slouží pro účely mé diplomové práce a jeho cílem je zhodnotit
návštěvnost lokality Zhůří - Turnerova chata. Vámi získané informace jsou zcela
anonymní.
Děkuji za Váš čas a ochotu

1. Z jakého kraje nebo města jste přijeli?

⁪ jihočeský kraj
⁪ plzeňský kraj
⁪ Praha
⁪ ………………….

2. Kolik je Vám let?

⁪ do 25 let
⁪ 26-36
⁪ 36-45
⁪ 46-55
⁪ 56-65
⁪ 66-75
⁪ nad 75

3. Navštívili už jste tuto lokalitu?

⁪ ano
⁪ ne
⁪ ano, vícekrát

Při odpovědi ano, uveďte prosím důvody, proč se sem rádi vracíte…………..

4. Jak dlouho se zdržíte v této lokalitě?

⁪ jeden den
⁪ 2-3dny
⁪ 4-6 dnů
⁪ týden a více

50

5. Měli jste problém s orientací tady v terénu (otázka směřovaná na dostatečné turistické
značení)

⁪ ano
⁪ ne

6. Myslíte si, že je zvěř v okolí turistické stezky rušená?

⁪ ano
⁪ ne
⁪ nedokážu posoudit

7. Je pro Vás tato krajina – v okolí turistické stezky zajímavá přírodně?

⁪ ano
⁪ ne
⁪ ano, částečně
8. Jak by jste charakterizovali legislativu na ochranu přírody a její dopad v lokalitě
kterou navštěvujete ?

⁪ zbytečně tvrdá
⁪ odpovídající
⁪ zbytečně měkká
⁪ nevím
⁪ jiná odpověď……………………………………………………………….

9. Souhlasili by jste z uzavřením této stezky z důvodu regenerace?
⁪ ano
⁪ ne
⁪ ano, jen částečné

10. Byli by jste ochotni zaplatit za vstup když procházíte stezkou?
⁪ ano
⁪ ne
⁪ ano, jen přiměřenou sumu

11. Myslíte si, že je NP připraven na zvýšený přísun turistů po turist. stezkách?
⁪ ano
⁪ ne
⁪ nevím

12. Jaké je Vaše pohlaví ?
⁪ muž
⁪ žena
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13.Vaše nejvyšší dosažené vzdělání
⁪ základní
⁪ střední
⁪ vysokoškolské

14. Typ respondenta:
⁪ student
⁪ podnikatel
⁪ zaměstnanec
⁪ důchodce
⁪ na mateřské dovolené
⁪ nezaměstnaní

52

Obr. 9.1.

Pohled na Velký a Malý Roklan ze Zhůří (foto: autor)

Obr. 9.2.

Turistické značení mezi Zhůřím a Turnerovou chatou (foto: autor)