Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra rybářství a myslivosti

Student: Bc. Ludmila Matoušová

Studijní obor: Agroekologie

Název diplomové práce: Vliv turistiky na výskyt vybraných druhů živočichů na Šumavě

Oponent diplomové práce: Ing. Jana Janíčková

Povolání oponenta: OSVČ - Odborný poradce v oblasti ekologie

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká zlepšení pro turisty, by jste v dané lokalitě doporučila?

Otázka 2: Jaký by mohl být jiný způsob zjišťování druhů početnosti zvěře v dané lokalitě?

Datum: 10. 05. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: